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Yttrande till kretslopp och vattennämnden 
över Göteborgs Stad Vattentjänstplan 2024-
2027, KV 0120-23 
Förslag till beslut 
Miljö- och klimatnämnden skickar över miljöförvaltningens tjänsteutlåtande som eget 
yttrande över remiss Göteborgs Stad Vattentjänstplan 2024-2027, till kretslopp- och 
vattennämnden. 

Sammanfattning 
Kretslopp och Vattennämnden skickade den 20 juni över Göteborgs Stad Vattentjänstplan 
2024-2027 på remiss till Miljö- och klimatnämnden, utställning för samråd. 

Miljö-och klimatnämnden har 2022 besvarat remiss Kretslopp- och vattennämndens VA-
plan 2022-2026. Därefter har riksdagen beslutat om ändringar i lag (2006:412) om 
allmänna vattentjänster, benämnd vattentjänstlagen (LAV). Lagändringarna innebär nya 
och ändrade bestämmelser gällande 6 § från och med 2023-01-01. Lagändringarna 
innebär bland annat att det ska finnas en vattentjänstplan för varje kommun. 
Vattentjänstplanen ska samrådas med berörda fastighetsägare och myndigheter genom att 
förslaget ställs ut.  

Den nya Vattentjänstplanen innehåller tre huvuddelar. En del beskriver den allmänna VA 
– anläggningen, en del beskriver VA – utbyggnadsområdena och en undersöker om 
planen medför betydande miljöpåverkan. 

Miljö- och klimatnämnden anser att det saknas en redogörelse för hur Vattentjänstplanen 
och utbyggnaden av nya områden påverkar ekologiska och biologiska faktorer i 
respektive vattenområde i VISS som kommer att påverkas av utbyggnation. Det saknas 
även en tydlig koppling till stadens miljö- och klimatmål. Miljö- och klimatnämnden är i 
övrigt positiv till att en Vattentjänstplan tas fram och att planen ställs ut på samråd så att 
fastighetsägare och verksamhetsutövare inom utbyggnadsområdena i VA planen får 
möjlighet att yttra sig över planen i samrådet. 

I vattentjänstplanen framgår inte vilka områden som planeras för dagvattenutbyggnad och 
hur detta påverkar berörda recipienter. Det behöver beskrivas tydligare eftersom 
dagvatten är en betydande källa till utsläpp av näringsämnen och andra föroreningar i 
Göteborgs vattenmiljöer. Staden behöver ha ett tydligt ökat fokus på gröna naturbaserade 
dagvattenlösningar som bidrar med ekosystemtjänster för att stadens miljömål ska kunna 
nås. 
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Bedömning ur ekonomisk dimension 
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension än 
vad som angavs i tidigare yttrande, se bilaga 2. 

Bedömning ur ekologisk dimension 
Bedömningen ur ekologisk dimension utvecklas under rubriken Förvaltningens 
synpunkter. 

Bedömning ur social dimension 
Förvaltningen har inte funnit några särskilda aspekter på frågan utifrån denna dimension. 

Bilagor 
1. Remiss Kretslopp och vattennämndens Vattentjänstplan 2024–2027 Samrådshandling 

juni-augusti 2023 

2. Protokollsutdrag KVN 2023-06-14 §118 

3. Utställning av Göteborgs Stads Vattentjänstplan 2024-2027 
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Ärendet 
Kretslopp och Vattennämnden skickade den 20 juni 2023 över remiss Göteborgs Stad 
Vattentjänstplan 2024-2027 till Miljö- och klimatnämnden. Remissen handlar om 
Göteborgs Stad Vattentjänstplan 2024-2027 som ställs ut på samråd den 20 juni till den 
31 augusti 2023. 

Miljöförvaltningen har begärt och fått förlängd remisstid till den 1 september 2023 för 
behandling i miljö- och klimatnämnden den 29 augusti 2023.  

Miljöförvaltningen har bedömt förslagen i remissen och skickar över detta 
tjänsteutlåtande som eget yttrande. 

Beskrivning av ärendet 
Kretslopp och vattennämnden beslutade den 14 juni 2023 om att genomföra samråd för 
rubricerat ärende.  

Miljö- och klimatnämnden har tidigare, den 18 oktober 2022 § 198, behandlat frågan om 
VA-utbyggnadsplan 2022–2026 och sände över yttrande den 21 oktober 2022.   

Därefter har riksdagen beslutat om ändringar i lag (2006:412) om allmänna vattentjänster, 
benämnd vattentjänstlagen (LAV). Lagändringarna innebär nya och ändrade 
bestämmelser gällande 6 § från och med 2023-01-01. Lagändringarna innebär bland annat 
att det ska finnas en vattentjänstplan för varje kommun. Vattentjänstplanen ska samrådas 
med berörda fastighetsägare och myndigheter genom att förslaget ställs ut. Inkomna 
synpunkter ska beaktas vid färdigställandet av vattentjänstplanen. 

Den nya Vattentjänstplanen innehåller tre huvuddelar. En del beskriver den allmänna VA 
– anläggningen, en del beskriver VA – utbyggnadsområdena och en undersöker om 
planen medför betydande miljöpåverkan. 

Förvaltningens bedömning 
Kretslopp- och vattennämnden anser att planen inte har betydande miljöpåverkan utifrån 
den bedömning som är gjord inom ramen för denna plan. Undersökningen om betydande 
miljöpåverkan utgår från vattentjänstplanens genomförande i sin helhet på en 
övergripande nivå. Respektive projekt/åtgärd och utbyggnadsområden ansvarar för vidare 
miljöutredningar och frågor i kommande utredning- och byggnationsfas, där i detaljnivå. 

Miljöförvaltningen anser att en översiktlig bedömning av miljöpåverkan för respektive 
utbyggnadsområde hade varit lämplig att göra inom ramen för Vattentjänstplanen.  

Miljöförvaltningen bedömer att det saknas en redogörelse för hur Vattentjänstplanen 
påverkar ekologiska och biologiska faktorer i respektive vattenområde i VISS som 
kommer att påverkas av utbyggnation. Det saknas även en redogörelse i 
Vattentjänstplanen för huruvida utbyggnaden till nya områden har en påverkan på något 
särskilt skyddat område och/eller på växt och djurliv och på olika biotoper i området. Det 
saknas även bedömningar av hur påkopplingen av nya områden påverkar belastningen på 
det befintliga avloppsledningsnätet. Bräddningar eller risken för ökade bräddningar från 
befintliga pumpstationer och nödutlopp till recipienter med anledning av påkoppling av 
nya områden behöver beskrivas. Det saknas även en översiktlig redogörelse för hur 
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Kretslopp- och vattennämnden i placeringen av nya bräddavlopp planerar för att 
minimera miljöpåverkan på respektive recipient. 

Miljömål  
Kretslopp och Vatten har gjort bedömningen att det främst är följande tre delmål som har 
en tydlig koppling till Vattentjänstplanen: 

Naturen: Göteborg har en hög biologisk mångfald  

Delmål 1. Göteborgs Stad sköter och skyddar arters livsmiljöer så att naturvärdena 
utvecklas.  

Med VA-utbyggnadsplanen så kommer enskilda avlopp med dålig status i 
utbyggnadsområdena att utgå och därmed minskas utsläpp till recipienter vilket bidrar 
till en bättre livsmiljö i vattendrag och natur i närområdet.  

Delmål 2. Göteborgs Stad arbetar för renare hav, sjöar och vattendrag.  

Mindre utsläpp till recipient innebär att kvalitet i hav, sjöar och vattendrag kan 
förbättras. Det finns större möjligheter att upprätthålla MKN och att förbättra status. Det 
ger också en möjlighet till att vattentäkter utsätts för mindre risker.  

Klimatet: Göteborgs klimatavtryck är nära noll  

Delmål 3. Göteborgs Stad minskar klimatpåverkan från resor och transporter.  

Med en utbyggnad av allmänt VA kan transporter minska för att tömma och slamsuga 
enskilda avlopp med tunga transporter. Detta är positivt utifrån minskade transporter 
som ger mindre klimatpåverkan. 

Miljöförvaltningen gör bedömningen att det för Naturen delmål 1 och 2 även behöver 
beaktas att nya ledningsnät med pumpstationer och tillhörande nödutlopp kommer att 
anläggas till följd av VA-utbyggnadsplanen. Anläggningarna behöver utformas så att de 
tar hänsyn till särskilt skyddade områden, om sådana berörs, samt till växt- och djurliv i 
de recipienter som påverkas av nödutlopp. Vidare kan den tillkommande belastningen 
från nya områden påverka befintligt ledningsnät med därtill hörande bräddpunkter med en 
ökad risk för bräddning som följd. Det är av största vikt att tillskottsvatten från de 
aktuella områdena minimeras så att risken för bräddningar inte ökar i befintligt system 
samt att onödig miljöpåverkan på avloppsreningsverket undviks.   

I Vattentjänstplanen beskrivs att det finns en plan för utbyggnad av dagvattenledningar 
och anläggningar inom nuvarande verksamhetsområde för dagvatten. Det framgår inte av 
vattentjänstplanen vilka områden som planeras för dagvattenutbyggnad och hur detta 
påverkar berörda recipienter. Miljöförvaltningen anser att det behöver beskrivas tydligare 
i vattentjänstplanen eftersom dagvatten är en betydande källa till utsläpp av näringsämnen 
och andra föroreningar i Göteborgs vattenmiljöer. Staden behöver ha ett tydligt ökat 
fokus på gröna naturbaserade dagvattenlösningar som bidrar med ekosystemtjänster för 
att stadens miljömål ska kunna nås. 

Miljöförvaltningen är positiv till att en Vattentjänstplan tas fram och att planen ställs ut 
på samråd så att fastighetsägare och verksamhetsutövare inom utbyggnadsområdena i VA 
planen får möjlighet att yttra sig över planen i samrådet. 
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Anna Ledin 

Direktör 

Peter Berntsson 

Avdelningschef 
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